§ 10. En quatrième lieu, Nous vous exhortons à ne point accueillir les discours déplacés de ceux qui disent sans cesse qu'aujourd'hui la controverse sur les usures n'est qu'une dispute de mots, vu que l'on retire ordinairement profit de l'argent cédé à autrui d'une manière quelconque. Il suffit pour voir clairement à quel point cela est faux et éloigné de la vérité, de considérer que la nature d'un contrat est tout-à-fait différente et distincte de la nature d'un autre contrat, et qu'il y a pareillement une grande différence entre les conséquences des contrats qui sont opposés entre eux. En effet, il y a une différence évidente entre le revenu qu'on tire de l'argent, légitimement, et qui, pour cette raison, peut être gardé devant tout tribunal, et entre le revenu qu'on tire de l'argent, illégitimement, et dont, à cause de cela, le for extérieur et le for de la conscience ordonnent la restitution. Il est donc certain qu'on a tort de dire que la question proposée de nos jours sur les usures est une question vaine et frivole, parce que l'on tire ordinairement profit de l'argent cédé à autrui. 148

§ 11. Haec potissimum vobis indicanda censuimus, sperantes fore, ut mandetis executioni quaecumque per has Literas a Nobis praescribuntur: opportunis quoque remediis consuletis, uti confidimus, si forte ob hanc novam de usuris controversiam in Diocesi vestra turbae concitentur, vel corruptelae ad labefactandum sanae doctrinae candorem et puritatem inducantur: postremo vobis, et Gregi curae vestrae concredito, Apostolicam Benedictionem impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam Majorem die prima Novembris MDCCXLV. Pontificatus Nostri Anno Sexto.

Conclusion

§ 11. Voilà ce que Nous avons cru devoir principalement vous marquer, dans l'espoir que vous exécuterez tout ce que Nous prescrivons par cette lettre. Nous avons aussi confiance que, si par hasard il s'élève des troubles dans votre diocèse à l'occasion de cette nouvelle controverse sur les usures, ou si l'on cherche à ternir l'éclat et la pureté de la saine doctrine, vous saurez y apporter les remèdes les plus convenables. Nous vous donnons enfin à vous, et au troupeau qui vous est confié, Notre Bénédiction apostolique. 149

Donné à Rome, le 1er Novembre 1745, en l'an 6 de Notre pontificat.

(...)

11. Foenerari est rapinam committere, et quam grave scelus
illud sit

150

Huc etiam referuntur foeneratores in rapinis acerrimi et acerbissimi, qui miseram plebem compilant ac trucidant usuris. Est autem usura, quidquid praeter sortem et caput illud, quod datum est, accipitur, sive pecunia sit, sive aliquid aliud, quod emi aut aestimari possit pecunia. Sic enim apud Ezechielem (18,8) scriptum est: "Ad usuram non commodaverit, et amplius non acceperit". Et Dominus apud Lucam (6,35): "Mutuum date, nihil inde sperantes." Gravissimum semper fuit hoc facinus, etiam apud gentes, et maxime odiosum. Hinc illud: "Quid foenerari? Quid hominem, inquit, occidere?" Nam qui foenerantur, bis idem vendunt, aut id vendunt quod non est.

(...)

(...)

11. Le prêt à intérêt peut être assimilé à la rapine et constitue le même grand crime

Sont également coupables de rapine les usuriers, ces ravisseurs si âpres et si cruels qui pillent le pauvre peuple et l'écrasent avec leurs usures. Or, l'usure c'est tout ce qui se perçoit au-delà de la somme et du capital prêtés, qu'il s'agisse d'argent ou d'autre chose qui puisse s'acheter et s'estimer à prix d'argent. Car il est écrit dans Ezéchiel (18, 5 et 8): "Quiconque est juste ne prête pas avec usure, ne prend pas d'intérêts". Et dans saint Luc (6, 35), le Seigneur dit: "Prêtez sans rien attendre en retour". Ainsi s'explique ce proverbe: "Qu'est-ce que prêter à usure, sinon tuer un homme". En effet, prêter à usure, c'est vendre deux fois la même chose, ou bien vendre ce qui n'est pas.

150

(...)

*) Catéchisme romain du Concile de Trente, partie III, chapitre 8, numéro 11. Editions Marietti, Turin-Rome, 1930.

TROISIÈME PARTIE

L'ORDRE POLITIQUE

Section 1

L'Etat — Le chrétien dans l'Etat

Chapitre 1

Essence et structure de l'Etat

EPISTOLA ENCYCLICA

Venerabilibus fratribus Patriarchis, Primatibus, Archiepiscopis
et Episcopis universis catholici Orbis gratiam et
communione cum Apostolica Sede habentibus.

LEO PP. XIII.

Venerabiles Fratres Salutem et Apostolicam Benedictionem.

- 1 Diuturnum illud teterrimumque bellum, adversus divinam Ecclesiae auctoritatem susceptum, illuc, quo proclive erat, evasit, videlicet in commune periculum societatis humanae, ac nominatim civilis principatus, in quo salus publica maxime nititur. — Quod hac potissimum aetate nostra factum esse apparet. Cupiditates enim populares quamlibet imperii vim audacius hodie recusant, quam antea: et tanta est passim licentia, tam crebrae seditioes ac turbae, ut iis qui res publicas gerunt non solum denegata saepe obtemperatio, sed ne satis quidem tutum incolumitatis praesidium relictum esse videatur. Diu quidem data est opera, ut illi contemptum atque odium venirent multitudini; conceptaeque flammis invidiae iam erumpentibus, satis exiguo intervallo summorum principum vita pluries est aut occultis insidiis aut apertis latrociniis ad internecionem expetita. Cohorruit tota nuper Europa ad potentissimi Imperatoris infandam necem: attonitisque adhuc prae sceleris magnitudine animis, non verentur perditii homines in ceteros Europae principes minas terroresque vulgo iactare.
- 2 Haec, quae sunt ante oculos, communium rerum discrimina gravi Nos sollicitudine afficiunt, cum securitatem principum, et tranquillitatem imperiorum una cum populorum salute propemodum in singulas horas periclitantem intueamur. — Atqui tamen religionis christianae divina virtus stabilitatis atque ordinis egregia firmamenta reipublicae peperit, simul ac in mores et instituta civitatum penetravit. Cuius virtutis non